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Vedr.: Kommentarer til landsplandirektiv om nye sommerhuse på Aarø. 
 
Aarø Beboerforening ønsker også at sende sine kommentarer til det fremlagte forslag til 
landsplandirektiv for sommerhusområder i kystnærhedszonen i Sønderjylland. 
 
Baggrunden er dels det modtagne forslag som også omfatter Aarø, samt de oplysninger vi 
kunne få på det borgermøde, som Haderslev Kommune har afholdt tirsdag den 5. dec. 
2006 på Aarø. 
 
Der skal ikke herske tvivl om, at vi i Beboerforeningen har og fortsat arbejder positivt for at 
der kan komme flere sommerhuse, og kan oplyse at dette sker med baggrund i en 
enstemmig beslutning herom på de sidste to års generalforsamlinger. Det sker bl.a. som 
led i at sørge for, at der er et tilstrækkeligt udbud af sommerhuse på øen, således at øens 
helårshuse ikke bliver omdannet til sommerboliger til skade for fastholdelsen af fastboende 
på øen. 
 
Vi står derfor på ingen måde bag, men tager afstand fra den protestskrivelse og 
underskriftsindsamling som den herboende chef for Plankontoret under Sønderjyllands 
Amt har stået for, og som vi må antage også fremsendt til Dem. Den henvendelse finder vi 
skadelig og udokumenteret i forhold til Aarø. 
 
Vi vil nævne, som det muligvis er dem bekendt, at vi netop har igangsat et 
udredningsarbejde på Aarø, som har til formål at få formuleret øens egen vision for øens 
fremtid den næste 10 til 20 år – er arbejde som bl.a. omfatter væsentlige aktiviteter i 
forhold til naturgenopretning, udvikling af oplevelsesturisme med baggrund i naturen m.v. 
Målsætningen er udarbejdelse af en ny helhedsplan for Aarø. Der er nu nedsat 7 
arbejdsgrupper på øen som det kommende halvår år arbejder med diverse oplæg, som 
skal styrke øens fremtid såvel hvad angår fastholdelse af fastboende som aktiviteter 
vedrørende erhverv og turisme på øen. Det skal nævnes, at indarbejdelsen af flere 
sommerhuse således også er et af de mange elementer, vi tror på kan være med til at 
udvikle Aarø. De kan løbende læse mere herom på vores hjemmeside www.aaro.dk. 
 
Imidlertid ønsker vi - sådan som det også skete på borgermødet på Aarø, at fremsende 
kritiske bemærkninger til den proces der har foregået i forbindelse med udarbejdelsen af 
oplægget, og ikke mindst Amtets og Miljøministeriets håndtering af sagen. Vi finder 
processen omkring flytningen af det sydlige område B underlig, og kan oplyse, at 
flytningen fra det oprindeligt udpegede område har gjort at flere på Aarø er gået imod 



placeringen af flere sommerhuse på Aarø, idet område B nu ikke længere skønnes at ligge 
optimalt placeret.  
 
Vi finder det derfor uheldigt og direkte beklageligt at Danmarks Miljøundersøgelser p.g.a. 
at udpegningen af et nyt område kun få dage før de foretog sin besigtigelse af forholdene 
på Aarø, ikke fik lejlighed til at udtale sig om det oprindelige område B’s  egnethed som 
sommerhusområde. Det skal nævnes, at der på trods af fremsatte spørgsmål på 
borgermødet ikke fremkom oplysninger som dokumenterer eller begrunder udpegningen af 
det nye område. Vi tillader os dog at gå ud fra, at flytningen ikke har været politisk 
begrundet, men har taget afsæt i reelle hensyn for at sikre de bedste betingelser for 
etablering af sommerhusområdet. 
 
Vi ønsker at protestere mod den del af planen, som i forhold til område A beskriver, at et 
strandengsområde vest for lokalplanområdet skal  lukkes for offentlig færdsel på samme 
måde som på Aarø Kalv i forbindelse med udarbejdelsen af lokalplanen. Dette forslag 
finder vi direkte i strid med øens interesser, og vore initiativer med at gøre Aarø mere 
turistvenlig, og vil i den forbindelse pege på, at DMU jo kun har peget på det som en 
mulighed uden at fremlægge den fornødne dokumentation for at en sådan lukning vil give 
ynglefugle m.v. bedre betingelser. Vi forventer derfor, at såfremt dette fastholdes som et 
krav, at gennemførelsen vil kunne ske sådan at dette ikke generer trafikken på 
strandområdet, og ved i øvrigt at sikre gode stiforbindelser i området. 
 
Det kan nævnes at undertegnede formand for Beboerforeningen er ansat af Dem som 
reservatopsynsmand for Årø Kalv, og har de seneste mange år deltaget i fugleoptællingen 
samme sted. Jeg er således i besiddelse af optællingslister helt tilbage fra at området blev 
udlagt til fuglereservat, og kan her nævne, at der nu stort set ikke længere er rugende 
fugle på Aarø Kalv.  Det har de tilstedeværende ræve sørget får at fuglene har opgivet. 
Det er således også helt klart, at det ikke er den offentlige færdsel på området som er 
årsag hertil, og derfor kan man undre sig over begrundelsen for at fremsætte forslag om 
færdselsregulering i forhold til de nye sommerhusområder! Det virker på os nærmest som 
en politisk indlagt begrænsning for at hindre en gennemførelse af de fremlagte planer. 
 
Vi vil også gøre opmærksom på, at det ville være ulykkeligt for øen, om alle 50 
sommerhusgrunde blev udstykket på én gang, idet vi ikke gerne ser at der vil henligge 
større områder ubebygget i en længere årrække. Vi har forventning til, at der nu snart 
opføres 50 ferieboliger i det udlagte område umiddelbart op til det udpegede område A, 
hvorfor vi vil pege på at det efter vores vurdering ville være mest hensigtsmæssigt at netop 
dette område udstykkes og bebygges først. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
For Aarø Beboerforening 
Svend Aage Hansen 
formand 


